ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 13/10/2021

Ata Nº 038/2021

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-

se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de Vereadores

de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência da Sra. Adriana Ferreira

Veronese e os Senhores(a) Vereadores(a): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete

M. R. Caio. Bancada do MDB – Marcelo Benini e Leandro Coppi. Bancada do PT -

Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti.

Inicialmente a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o vereador Alcides Boscaini,

procedeu com a oração. No expediente do Executivo foi comunicado a alteração do

número de protocolo do Projeto de Lei nº 040/2021, o qual passou a ser identificado pelo

nº 043/2021. No expediente do Legislativo foi solicitada a leitura do Requerimento de

Licença nº 002/2021.  Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo.

Passou-se para o Grande Expediente onde fizeram uso da palavra os seguintes

vereadores: 1º - Alcides Boscaini, saudou Mesa Diretora, colegas vereadores, Assessor

Jurídico Dr. Otávio Leal, Diretora Administrativa Franciele Garaffa e demais pessoas

presentes. Parabenizou as crianças pelo seu dia. Apresentação do novo Brigadiano, que

irá compor a corporação de nosso Município, pessoa séria com mais de vinte anos de

experiência, perante a Brigada Militar, e a entrega do veículo Focus a corporação, que foi

totalmente reformado com valores de recursos municipais. O veículo ficou impecável, e

solicitou agora que o mesmo seja cuidado e mantido.  2º - Adriano Ferrari, saudou a todos

citados. 2º Concurso do Vinho Colonial do Munícipio, evento de sucesso, festa bonita,

encontro da tradição, inscrições com datas alteradas, de 18/10 a 12/11. Coletas

realizadas pela Emater na semana do evento. Semana passada, comentado sobre o

FIPRONIL, insumo utilizado de forma irregular por alguns agricultores, que causam

grandes prejuízos, como a morte das abelhas por exemplo, grata notícia, onde foram

aprendidos em revenda produtos derivados a esse componente. Que pessoas se

conscientizem e que usem outro tipo de produto que não cause esse tipo de prejuízo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Reforma do veículo Focus da Brigada Militar, conquista do município e dos vereadores

que votaram a favor da reforma do mesmo. Novo Brigadiano, que virá para trazer mais

segurança a todos e esperamos que fique aqui por muito tempo. Ordem do dia. Votação

do Projeto de Lei Executivo nº 042/2021, aprovado por unanimidade. Votação do Projeto

de Lei Executivo nº 043/2021, aprovado por unanimidade. Votação do Requerimento de

Licença nº 002/2021, aprovado por unanimidade. Votação da Ata nº 035/2021 da Sessão

Ordinária do dia quinze de setembro, aprovada por unanimidade. Votação da Ata nº

036/2021 da Audiência Pública Gestão Saúde, do dia seis de outubro, aprovada por

unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº

037/2021, da Sessão Ordinária do dia seis de outubro que na próxima sessão será

votada. Vereador Adriano Ferrari, parabeniza aos Professores, pela passagem do dia do

Professor, no próximo dia quinze de outubro, são eles que dedicam a sua vida ao ensinar.

Vereadora Claodete M. R. Caio, fez uma solicitação ao Prefeito Municipal, que procurem

a família Rebelatto, que possuem o silo de milho em sua propriedade, para que entrem

em acordo e achem uma solução para o problema, pois segundo ela, muito tempo se

passou desde seu pedido e nada foi feito. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a

expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária dia vinte de

outubro de 2021 às dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu

Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pela Senhora Presidenta e

1º Secretário assinada.

                                                                               Adriana Ferreira Veronese
                                                   Presidenta

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário